Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro e 2020, 2019 e de 2018
(Valores expressos em milhares de reais)

12

2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais práticas
contábeis--Continuação
2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras

A administração da Empresa identificou ajustes, por correções de erros, que afetam os
balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e 1º de janeiro de 2019, bem como as
demonstrações do resultado, resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e
dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2019.
Consequentemente, a Empresa está reapresentando as demonstrações financeiras,
originalmente apresentadas em 24 de abril de 2020, de acordo com o previsto no CPC 23 -
Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros.

As tabelas abaixo apresentam um sumário dos ajustes efetuados nos balanços patrimoniais
em 31 de dezembro e 1º de janeiro de 2019 e na demonstração do resultado do exercício
findo em 31 de dezembro de 2019:

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2019
2019

originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações 2019

(reapresentado)
Ativo circulante
  Caixas e equivalentes de caixa (a) 3.665 19.303 22.968
  Títulos e valores mobiliários (a) 19.303 (19.303) -
  Instrumentos financeiros - contratos futuros (b) 395.046 (395.046) -
  Valor justo na compra e venda de energia (b) - 133.004 133.004

Outros ativos circulantes 87.547 - 87.547
Total do ativo circulante 505.561 (262.042) 243.519

Ativo não circulante
  Valor justo na compra e venda de energia (b) - 34.232 34.232
  Instrumentos financeiros - contratos futuros (b) 339.565 (339.565) -
  Intangível 11 - 11
Total do ativo não circulante 339.576 (305.333) 34.243
Total do ativo 845.137 (567.375) 277.762

Passivo circulante
  Fornecedores 68.662 - 68.662
  Obrigações trabalhistas e tributárias (d) 453 653 1.106
  Valor justo na compra e venda de energia (b) - 129.657 129.657
  Instrumentos financeiros - contratos futuros (b) 390.528 (390.528) -
  Outros passivos circulantes 461 - 461
Total do passivo circulante 460.104 (260.218) 199.886

Passivo não circulante
  Valor justo na compra e venda de energia (b) - 28.200 28.200
  Instrumentos financeiros - contratos futuros (b) 333.258 (333.258) -
  Obrigações tributárias diferidas (c) 3.681 (681) 3.000
Total do passivo não circulante 336.939 (305.739) 31.200

Patrimônio líquido
   Capital social 35.000 - 35.000
   Reserva de lucros (b), (c), (d) 13.094 (1.418) 11.676
Total do patrimônio líquido 48.094 (1.418) 46.676
Total do passivo e patrimônio líquido 845.137 (567.375) 277.762

Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro e 2020, 2019 e de 2018
(Valores expressos em milhares de reais)

13

2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais práticas
contábeis--Continuação
2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Demonstração do resultado em 31 de dezembro de 2019

2019
originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações 2019

(reapresentado)

Receita operacional líquida (e) 773.411 2.344 775.755
   Custos dos serviços prestados (e) (750.660) (2.344) (753.004)
   Valor justo na compra e venda de energia (b) - 4.033 4.033
Resultado bruto 22.751 4.033 26.784

Receitas/(despesas) operacionais:
   Administrativas, comerciais e gerais (d) (2.884) (2.348) (5.232)
   Outras receitas / (despesas) operacionais (b) (2.979) 2.979 -
Total das receitas/(despesas) operacionais (5.863) 631 (5.232)
Lucro antes do resultado financeiro 16.888 4.664 21.552

   Despesas financeiras (68) (67) (135)
Receitas financeiras 1.410 - 1.410

Total resultado financeiro 1.342 (67) 1.275
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social

sobre o lucro 18.230 4.597 22.827

 Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro - corrente (6.203) - (6.203)
 Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro - diferido (c) 220 (1.683) (1.463)
Total de despesas de imposto de renda e contribuição social

sobre o lucro (5.983) (1.683) (7.666)

Lucro líquido do exercício 12.247 2.914 15.161

Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro e 2020, 2019 e de 2018
(Valores expressos em milhares de reais)

14

Demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro de 2019

2019
originalmente
apresentada

Ajustes e
reclassificações 2019 reapresentado

Das atividades operacionais
   Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro (b), (d) 18.230 4.597 22.827
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas
atividades operacionais:
   Instrumentos financeiros - contratos futuros (b) 2.980 (7.164) (4.184)
   Obrigações tributárias diferidas (c) (1.808) 1.808 -
   Resultado de contratos futuros de energia elétrica Pis e Cofins diferidos (b) - 154 154
   Provisão para perdas de crédito esperado - (568) (568)
   Provisão de despesas operacionais (d) - 1.931 1.931
Resultado ajustado 19.402 758 20.160
Decréscimo/(acréscimo) em ativos

Contas a receber de clientes (b) (33.689) (1.776) (35.465)
Impostos a recuperar 65 - 65

   Créditos diversos (14.839) 2 (14.837)
Partes relacionadas - 429 429

Acréscimo (decréscimo) em passivos operacionais
   Fornecedores (b) 32.032 2.344 34.376
   Obrigações trabalhistas e tributárias 371 87 458
   Adiantamento de clientes 182 - 182
   Partes relacionadas - (14) (14)
Fluxo de caixa líquido aplicados nas atividades operacionais 3.524 1.830 5.354
   Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro pagos (5.821) 13 (5.808)
Das atividades de investimento
   (Aumento)/ redução de títulos e valores mobiliários (a) 10.279 (10.279) -
   Aquisição de intangível (7) - (7)
Caixa líquido aplicados nas atividades de investimento 10.272 (10.279) (7)
Das atividades de financiamento
   Integralização de capital social 1.400 (1.400) -
   Dividendos pagos no exercício (4.158) (1) (4.159)
   Juros sobre capital próprio pagos (2.140) - (2.140)

Partes relacionadas ativas e passivas, líquido 442 (442) -
Caixa líquido provenientes das atividades de financiamento (4.456) (1.843) (6.299)
Aumento/ (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa 3.519 (10.279) (6.760)
Caixa e equivalentes de caixa
   No início do exercício (a) 146 29.582 29.728
   No fim do exercício (a) 3.665 19.303 22.968
Aumento/ (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa 3.519 (10.279) (6.760)

Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro e 2020, 2019 e de 2018
(Valores expressos em milhares de reais)

15

Abaixo estão informados de forma resumida os motivos pelos quais as demonstrações
financeiras para os exercícios de 2019 foram reapresentadas:

Reapresentação dos saldos relativos ao exercício de 2019

(a) Reclassificação de aplicações financeiras que atendem à definição de caixa e equivalentes de caixa;

(b) Marcação a mercado dos contratos de compra e venda de energia, sendo que R$ 6.093 (líquido de feitos tributários)

[…]

2019 para conta valor justo na compra e venda de energia na demonstração do resultado do exercício;

(c) Efeito de impostos e contribuições diferidas dos ajustes efetuados, o que inclui o efeito advindo de exercícios anteriores;

(d) Provisão para obrigações trabalhistas anteriormente não provisionados. O montante de R$ 1.761 advém de exercícios
anteriores;

(e) Efeito no resultado do exercício de janeiro de 2019, do cut off de receitas/contas a receber e custos/fornecedores de
dezembro/2018;

O único efeito na demonstração das mutações do patrimônio líquido é sobre o lucro do
exercício, e por essa razão a Empresa não está apresentando conciliação entre os saldos
originalmente apresentados e os saldos reapresentados.

Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro e 2020, 2019 e de 2018
(Valores expressos em milhares de reais)

16

2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais práticas
contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais em 1º de janeiro de 2019

1º de janeiro de
2019

originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações

1º de janeiro de
2019

(reapresentado)
Ativo circulante
  Caixas e equivalentes de caixa (a) 146 29.582 29.728
  Títulos e valores mobiliários (a) 29.582 (29.582) -
  Contas a receber de clientes (b) 38.878 (2.344) 36.534
  Valor justo na compra e venda de energia (c) 304.185 (242.786) 61.399
  Outros ativos circulantes 637 - 637
Total do ativo circulante 373.428 (245.130) 128.298

Ativo não circulante
  Valor justo na compra e venda de energia (c) 126.238 (119.844) 6.394
  Impostos e contribuições diferidos (d) 793 (793) -
  Intangível 4 - 4
Total do ativo não circulante 127.035 (120.637) 6.398
Total do ativo 500.463 (365.767) 134.696

Passivo circulante
  Fornecedores (b) 36.630 (2.344) 34.286
  Obrigações trabalhistas e tributárias (e) 82 171 253
  Valor justo na compra e venda de energia (c) 292.405 (231.004) 61.401
  Partes relacionadas 293 - 293
Total do passivo circulante 329.410 (233.177) 96.233

Passivo não circulante
  Valor justo na compra e venda de energia (c) 124.213 (123.016) 1.197
  Obrigações tributárias diferidas (d) 4.694 (3.311) 1.383
Total do passivo não circulante 128.907 (126.327) 2.580

Patrimônio líquido
Capital social 33.600 - 33.600

   Reserva de lucros 8.546 (6.263) 2.283
Total do patrimônio líquido 42.146 (6.263) 35.883
Total do passivo e patrimônio líquido 500.463 (365.767) 134.696

Newcom Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro e 2020, 2019 e de 2018
(Valores expressos em milhares de reais)

17

2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais práticas
contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Demonstração do resultado em 1º de janeiro de 2019

1º de janeiro de
2019

originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações

1º de janeiro de
2019

(reapresentado)

Receita operacional líquida 223.121 (2.344) 220.777
   Custos dos serviços prestados (b) (224.500) 2.344 (222.156)
   Valor justo na compra e venda de energia (c) 13.804 (8.799) 5.005
Resultado bruto 12.425 (8.799) 3.626

Receitas/(despesas) operacionais:
   Administrativas, comerciais e gerais (e) (710) (870) (1.580)
Total das receitas/(despesas) operacionais (710) (870) (1.580)
Lucro antes do resultado financeiro 11.715 (9.669) 2.046

   Despesas financeiras (8) - (8)
   Receitas financeiras 740 - 740
Total resultado financeiro 732 - 732
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social

sobre o lucro 12.447 (9.669) 2.778

   Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro - corrente - - -
   Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro - diferido (d) (3.901) 2.707 (1.194)
Total de despesas de imposto de renda e contribuição social

sobre o lucro (3.901) 2.707 (1.194)

Lucro líquido do exercício 8.546 (6.962) 1.584

Abaixo estão informados de forma resumida os motivos pelos quais as demonstrações
financeiras para 1º de janeiro de 2019 foram reapresentadas:

Reapresentação dos saldos relativos a  1º de janeiro de 2019:

(a) Reclassificação de aplicações financeiras que atendem à definição de caixa e equivalentes de caixa;

(b) Efeito no resultado do exercício de 2018, do cut off de receitas/contas a receber e custos/fornecedores.

(c) Marcação a mercado dos contratos de compra e venda de energia.;

(d) Efeito de impostos e contribuições diferidas dos ajustes efetuados, o que inclui o efeito advindo de exercícios anteriores;